催：北海道 IDATEN クリニカルカンファレンス運営委員会

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

このたび、IDATEN Hokkaido 2025 を開催させていただく運びとなりました。

北海道の症例を用いて、地域に根ざした臨床感染症の症例カンファレンスとともに北海道を中心とした講師陣による臨

床感染症勉強会を行いたいと思います。

ぜひ、若手・初学者臨床感染症多職種若手・初学者臨床感染症多職種若手・初学者臨床感染症多職種若手・初学者臨床感染症多職種（初期後期研修医、臨床感染症若手薬剤師・看護師・検査技師、医学生、薬学生、

検査技師学生など）のみなさま、お誘い合わせの上、ご参加ください。

北海道における臨床感染症の教育推進にご協力いただけましたら、真に幸でございます。

下記の要領にて会を企画いたしましたので、ご多忙のことと存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

日時 2025 年 12 月 20 日（土） 14：00～ （13：30 開場）

会場 札幌教育文化会館 研修室 403

〒060-0001 北海道札幌市中央区北１条西１３丁目７

参加費 1,000 円（定員 80 名：要事前申込）

事前登録はこちら

登録 URL: https://peatix.com/event/4668540/view

＜会場へのアクセス＞

○地下鉄をご利用の方：札幌市営地下鉄東西線「西 11 丁目」駅、1 番出口から徒歩 5 分

○バスをご利用の方：ジェイ・アール北海道バス、北海道中央バス「北 1 条西 12 丁目」から徒歩 1 分

○市電（路面電車）をご利用場合：市電「西 15 丁目」停から徒歩 10 分

詳細はホームページをご覧下さい

日本感染症教育研究会（IDATEN）インタラクティブケースカンファレンス

IDATEN Hokkaido 2025

日時 2025 年 12 月 20 日（土） 14：00～ （13：30 開場）

会場 札幌教育文化会館  〒060-0001 札幌市中央区北１条西１３丁目７

参加費 1,000 円 （定員 80 名：要事前申込）

13：30～        開場

14：00～14：05 開会の挨拶

14:05～16:05 感染症レクチャー！

14:05～15:05    司会進行 札幌医科大学 医学部 感染制御・臨床検査医学講座  富樫 篤生 先生

        特別講演

①『培養陰性感染症にどう向き合うか

—臨床推論と検査戦略の再考—』

                   手稲渓仁会病院 感染症科 部長 菊池 航紀 先生

15：05～15：35② 「生える？生えない？原因にフォーカス！」

勤医協中央病院 検体検査科  西出 和弘 先生

15:35～16：05③「その効果いつまで？感染症治療薬のフット・スタンプ」

北海道科学大学 薬学部 星 貴薫 先生

16：05～16：15 休憩

感染症専門職種がくりひろげる白熱議論を垣間見よう！

司会進行   札幌医科大学 医学部 感染制御・臨床検査医学講座  富樫 篤生 先生

16：15～17：15 ケースカンファレンス

「ケーススタディで学ぶ、培養陰性症例の考え方」

市立札幌病院 感染症内科  市川 隆裕 先生

北海道 IDATEN クリニカルカンファレンス運営委員会・世話人（50 音順）

医師部会 薬剤師部会 検査技師部会 看護師部会

市川隆裕 市立札幌病院 伊部裕太 札幌医科大学 小池祐史 日本医療大学 三住恵美 札幌医科大学

菊池航紀 手稲渓仁会病院 星 貴薫 北海道科学大学 品川雅明 日本医療大学

岸田直樹 感染症コンサルタント 藤林 遼 北海道消化器科病院 西出和弘 勤医協中央病院

富樫篤生 札幌医科大学病院 山田和範 中村記念病院 和田直樹 札幌徳洲会病院

藤田崇宏 北海海がんセンター

共催：北海道 IDATEN クリニカルカンファレンス運営委員会 日本感染症教育研究会(IDATEN)

後援：北海道病院薬剤師会・札幌病院薬剤師会・北海道臨床衛生検査技師会 予定